
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 198 :: QUARTA, 06 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a 

1 
de

 3

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

PORTARIA MUNICIPAL N. 099/2022 ...................................................................................................... 1 

PORTARIA MUNICIPAL N. 100/2022 ...................................................................................................... 2 

 

PORTARIA MUNICIPAL N. 099/2022 

 
PORTARIA MUNICIPAL N. 099/2022 
Dispõe sobre a convocação da III Conferência Municipal de Educação (CME) do Município de Formosa da Serra 
Negra – MA e dá outras providências  
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas e  
CONSIDERANDO o Plano Estadual de Educação do Estado do Maranhão, Lei nº 10.099, de 11 de junho de 2014, 
Considerando a fase de execução, monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei 011/15 de 10 
de Junho de 2015, que prevê o estabelecimento de mecanismos de acompanhamento e avaliação, que favoreçam 
o cumprimento de suas metas e estratégias, bem como a realização, a cada 02 (dois) anos, de uma agenda de 
avaliação periódica, para promoção das adequações necessárias à sua efetivação;  
CONSIDERANDO, a realização da 4ª Conferência Nacional da Educação (CONAE), coordenada pelo Fórum 
Nacional de Educação (FNE); 
CONSIDERANDO, a realização da 2ª Conferência Nacional Popular de Educação (CONAPE), coordenada pelo 
Fórum Nacional Popular de Educação (FNPE);  
CONSIDERANDO, ainda, a realização da 4ª Conferência Maranhense de Educação (COMAE), coordenada pelo 
Fórum Estadual de Educação (FEE-MA);  
RESOLVE:  
Art. 1º. Convocar a III Conferência Municipal de Educação (CME) do Município de Formosa da Serra Negra - MA, a 
ser realizada no dia 07 de abril de 2022, de forma presencial, a partir das 08:00h, com a abertura dos trabalhos na 
Igreja Assembleia de Deus Ministério de Madureira e com a exposição dos eixos na Escola Municipal Professor  
Antônio Manoel da Costa e Silva, atendendo a todas as normas de segurança recomentadas pelo Ministério da 
Saúde - MS. 
Art. 2º. O tema da III CME do Município de Formosa da Serra Negra - MA, será INCLUSÃO, EQUIDADE E 
QUALIDADE: Compromisso com o futuro da Educação brasileira. 
Parágrafo único – São objetivos da III CME do Município de Formosa da Serra Negra:  
I - Apresentar e discutir os indicadores e dados estatísticos oficiais do Município de Formosa da Serra Negra – MA, 
de forma a apreender os limites e desafios a serem enfrentados, tendo em vista a consolidação de uma política 
educacional inclusiva e de qualidade.  
II - Analisar as diretrizes e metas dos Planos Nacional e Estadual de Educação (2014/2024) com base em dados 
estatísticos oficiais e programas/ações governamentais.  
III - Criar espaço democrático de forma a subsidiar as discussões acerca do Documento Referência da CONAE 
sobre o PNE 2024/2034, garantindo dessa forma, que o Município de Formosa da Serra Negra – MA contribua com 
a formulação de políticas públicas de educação inclusivas e de qualidade.  
IV - Apontar proposições pertinentes aos eixos do Documento Referência da CONAE sobre o PNE 2024/2034 de 
forma a garantir a representatividade das demandas do Município de Formosa da Serra Negra - MA.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f61e8244e2df190e247489c1886b03986688e83a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 198 :: QUARTA, 06 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a 

2 
de

 3

 

 

 

 

Art. 3º. A III CME do Município de Formosa da Serra Negra – MA se configura como um espaço democrático, 
promotor da participação social e que visa a definição de políticas públicas de educação em consonância com os 
Planos Estadual e Nacional de Educação. 
Art. 4º. O desenvolvimento da III CME contará com os três momentos específicos: Conferência de Abertura, 
organização de Grupos de Trabalhos (GTs), que discutirão os temas pertinentes aos eixos do Documento 
Referência da CONAE e a Plenária Final como espaço de consolidação das proposições apontadas nos GTs. 
Art. 5º. A coordenação e organização ocorrerá por conta da Secretaria Municipal de Educação e Fórum Municipal 
de Educação. 
Art. 6º As despesas da CME ocorrerão por conta da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique. 
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente portaria pertencerem 
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém   
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA, 05 DE ABRIL DE 2022. 
 
CIRINEU RODRIGUES COSTA 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA MUNICIPAL N. 100/2022 

 
PORTARIA MUNICIPAL N. 100/2022 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA-MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
  CIRINEU RODRIGUES COSTA, Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
  Considerando a fase de execução, monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei 
011/15 de 10 de Junho de 2015. 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Fica instituída a Comissão de Mobilização e Divulgação da Conferência Municipal de Educação, com a 
composição de titulares e seus respectivos suplentes, conforme Anexo I. 
Artigo 2º - As reuniões da Comissão de Mobilização e Divulgação serão coordenadas pela Presidente do FME 
MIGUEL DA SILVA MILHOMEM e pela Coordenadora do FME VAUDILENE DA SILVA MILHOMEM. 
Artigo 3º - Compete à Comissão de Mobilização e Divulgação da Conferência municipal Municipal de Educação: 
Elaborar o Regimento da Conferência Municipal de Educação; 
Organizar as reuniões preparatórias da Conferência Municipal de Educação; 
Indicar os(as) convidados(as), os(as) debatedores(as) e os(as) conferencistas dos temas, bem como selecionar ou 
promover a elaboração de documentos e textos de referência. 
Constituir as Comissões de Infraestrutura e Logística, Mobilização e Articulação, Sistematização e Metodologia, que 
serão responsáveis por toda organização e realização da etapa municipal; 
Planejar a Infraestrutura para a realização da Etapa Municipal; 
Mobilizar a sociedade civil e poder público, no âmbito de sua atuação no município, para sensibilização e adesão à 
Conferência Municipal de Educação; 
Prever a Programação da Conferência Municipal o tempo necessário para debater o temário, sem prejuízo do 
conteúdo; 
Elaborar o relatório final da Conferência Municipal de Educação; 
 Elaborar e promover a publicação dos anais da Conferência Municipal de Educação. 
 
Artigo 4º - A Conferência Municipal de Educação ocorrerá no dia 07 de abril de 2022, Escola Municipal Antônio 
Manoel da Silva Costa – Formosa da Serra Negra - MA. 
 
Artigo 5º - A estrutura e os procedimentos operacionais serão definidos no Regimento Interno da Conferência 
Municipal de Educação, a ser publicado em Portaria. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f61e8244e2df190e247489c1886b03986688e83a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 198 :: QUARTA, 06 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a 

3 
de

 3

 

 

 

 

 
Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique. 
 
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente portaria pertencerem 
que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém   
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA, 05 DE ABRIL DE 2022. 
 
 
CIRINEU RODRIGUES COSTA 
Prefeito Municipal 
 
ANEXO I – MEMBROS DA COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DA III CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 
 

COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DA III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

MEMBROS SEGMENTOS 

Maria da Conceição Ramos Portilho Costa (TITULAR) 
Mária das Dores Fernandes Miranda (SUPLENTE) 

PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 

Claudio Lice dos Santos Leitão (TITULAR) 
Gilson José da Costa Ferreira (SUPLENTE) 

DIRETORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 

Claudinei de Jesus Rodrigues (TITULAR) 
 Maria do Perpetuo Socorro Lima Leal (SUPLENTE) 

TÉCNICOS DA 
EDUCAÇÃO 

Aldaléa Lopes Silva (TITULAR) 
Maria das Graças da Silva Santos (SUPLENTE) 

CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

Cloves da Silva Socorro (TITULAR) 
Rosângela Martins de Oliveira Sá (SUPLENTE) 

REPRESENTANTES DO 
CONSELHO DE FUNDEB 

Lourdivina Reis Costa (TITULAR) 
Susane Coimbra Nogueira (SUPLENTE) 

COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA 

Patrícia dos Santos Barros (TITULAR) 
Jotta Vernamagui da Silva Coelho (SUPLENTE) 

EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS 

Vagner Arruda do Carmo (TITULAR) 
 Márcio de Andrade Ramos (SUPLENTE)  

SINDICATO DOS 
SERVIDORES 
PÚBLICOS 

Luis Alves da Silva(TITULAR) 
 Tatiane da Silva Sousa Soares  (SUPLENTE) 

REPRESENTANTES DO 
CONSELHO DO CAE 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: f61e8244e2df190e247489c1886b03986688e83a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

